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شهر هفته نامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصاد   ي و ورزشي      سال بیستم    پنجشنبه 29 دی 1401     شماره 2951

جناب آقای دکتر فیروز ابراهیمی
انتصاب شایسته جنابعالی را به عنوان ریاست خانه صنعت  

معدن و تجارت استان خراسان رضوی تبریک گفته  تداوم 

توفیقات شمارا از پیشگاه ایزد منان مسالت داریم.

مدیر مسوول و کارکنان موسسه مطبوعاتی رسانه گستر نخست

در بند ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه؛ دولت مکلف شده 

در نخستین سال اجرایی شدن این قانون )سال ۹۶( 

سامانه حقوق و دستمزد مدیران دولتی را راه اندازی 

کند تا مردم به طور شفاف به فیش های حقوقی از وزرا 

و مدیران رده اول گرفته تا کارمندان عادی دسترسی 

داشته باشند اما این سامانه هیچ زمان به جایی نرسید.

بیست و چهارم دی ماه، فیش حقوقیِ ۳۳ میلیون تومانی 

یک دخترخانم دهه هشتادی که فرزند یکی از اعضای 

شورای شهر تهران است، خبرساز شد؛ یک دخترخانم 

جوان که از رانتِ وابستگی در شهرداری استفاده کرده 

۳۳ میلیون تومان حقوق ماهانه می گیرد، وقتی در همین 

 شهرداری های کشور، کارگران زحمتکش و باسابقه 

با بیش از ۴۰ یا ۵۰ سال سن داریم که شبانه روز برای 

خدمت به مردم و تمیزی شهرهایمان عرق می ریزند 

و هفت یا هشت میلیون تومان هم به زور می گیرند.

انتشار این فیش ۳۳ میلیون تومانی که درنهایت منجر 

به استعفای وی شد با واکنش رییس شورای شهر تهران 

همراه بود. چمران در توضیحاتی غیرقابل توجیه گفت: 

»این فرد حقوق معوقه )عقب افتاده( داشته و رییس 

دفتر یکسری وظایف خاص دارد و جایگاهش بالاتر از 

یک کارمند است…« این توضیحات برای حقوق بالای 

یک رییس دفتر، وقتی کارگران شهرداری در همین 

پایتخت شبانه روز در برف و بوران و در سرما و گرما زحمت 

 می کشند و ماهی هفت، هشت میلیون تومان حقوق 

می گیرند،   چطور می تواند قانع کننده باشد؟

سقفی که رعایت نمی شود!
فیش های نجومی و دریافتی های خارج از متر و میزانِ 

عدالت، اتفاق جدیدی نیست؛ سال قبل، از فیش حقوقی 

چند مدیر یک پتروشیمی دولتی رونمایی شد و سال های 

قبل تر، فیش مدیران دیگر دولت و شرکت های خصولتی 

 و دولتی بود که به رسانه ها و فضای مجازی درز کرد

 و دولت هرسال، سقف حقوق و دریافتی در لایحه بودجه 

تعیین می کند و البته هرسال، این سقف تعیین شده 

 به طرق و شیوه های مختلف، به نام وام مسکن و معوقه 

و پاداش و حق المشاوره زیر پا گذاشته می شود و البته 

از شفافیتِ بند ۲۹ قانون ششم توسعه و سامانه فیش 

حقوقی مدیران نیز کاری برنیامده است.

در بند »د« تبصره ۱۲ ماده واحده لایحه بودجه سال 

۱۴۰۲ آمده است که »سقف خالص پرداختی متوسط 

 سالانه از محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر 

و سایر پرداختی ها از هر محل و تحت هر عنوان در سال 

۱۴۰۲ به گروه های مختلف حقوق بگیر در دستگاه های 

اجرایی موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه پنج ساله ششم 

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 

 ایران و همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات 

و سازمان انرژی اتمی از قبیل کارکنان کشوری و لشکری  

اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش 

عالی و پژوهشی و قضات و بازنشستگان، وظیفه بگیران 

و مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری 

و سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های 

اجرائی در کلیه مناطق کشور به میزان پانصد میلیون 

 ریال است. پرداخت مازاد بر این مبلغ تحت هر عنوان 

و از محل هر نوع اعتبار به کارکنان کشوری و لشکری اعم 

از کارمندان، اعضای هیأت علمی، قضات و بازنشستگان 

در وزارتخانه ها و شرکت های دولتی و همچنین شرکت ها 

و مؤسساتی که مدیران آن به هر طریق توسط دولت و 

یا نهادهای عمومی منصوب می شوند، ممنوع است.«

با این حساب، سقف حقوق سال آینده، ۵۰ میلیون 

تومان است که ۷ برابر حداقل حقوق ۷ میلیون تومانی 

است؛ در قانون بودجه ۱۴۰۱ نیز، سقف حقوق هفت 

برابر حداقل حقوق تعیین شده بود؛ اما از کجا بدانیم 

که این سقف تعیینی رعایت می شود؛ چه متر و معیاری 

برای کشف واقعیت داریم؟

شفافیت،  ناکام در مجلس شورای اسلامی

گازوبرقصنایعحقوق ها همچنان محرمانه 
مرغعزاوعروسی

نایب رییس اتاق بازرگانی خراسان رضوی گفت: 

قطع برق واحدهای صنعتی چالش های متعددی 

را برای بخش تولید به وجود می آورد و ضروری است 

متولیان امر به تبعات قطع برق صنایع و جبران 

خسارات ناشی از آن توجه کنند.

حسین محمودی خراسانی  در خصوص تبعات ناشی 

از قطع برق صنایع همزمان با کاهش شدید دما و 

برودت هوا در کشور گفت: صنایع در فصل تابستان 

و در روزهای اوج مصرف برق با محدودیت های 

فراوانی مواجه بودند و شاهد تعطیلی بسیاری از 

واحدها در برخی روزها به دلیل الزام به کاهش 

چشمگیر مصرف برق بودیم. حال، در فصل سرد 

نیز که برخی صنایع با محدودیت مصرف گاز روبه رو 

هستند، قطع برق دوروزه صنایع در سه هفته پیش 

رو، مشکلات بخش تولید را مضاعف کرده است. 

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران افزود: البته 

باوجوداینکه ابتدا طی پیامکی به صنعتگران، قطعی 

برق در روزهای سه شنبه، چهارشنبه، پنجشنبه و 

جمعه اطلاع رسانی شد؛ اما طی پیامک هایی که 

روزانه ارسال شده است، صنایع در روزهای شنبه  

یکشنبه و دوشنبه نیز تعطیل شدند و ممکن است 

این وضعیت تداوم یابد.

محمودی تاکید کرد: قطع برق در بخش صنعت 

به معنای توقف خط تولید و ایجاد مشکلات بعدی 

در بازارها است و نمی توان با توجیه شرایط، از 

بحرانی که در این بخش ایجادشده، چشم پوشی 

کرد. درروند تعطیلی تولید به خاطر قطع برق  

واحدهای تولیدکننده صادرات محور با از دست 

دادن بازارهای هدف خود، خسارت مضاعفی را 

متحمل می  شوند.

وی بابیان اینکه تعطیلی دو روز در هفته صنایع  

خسارت های سهمگینی به بخش تولید وارد می کند  

افزود: مسوولان همواره از موضوع حمایت از تولید 

دم می زنند؛ اما در این شرایط چطور می توان از 

تولید حمایت کرد؟ واحدهایی که تولید زنجیره ای 

دارند، در صورت قطع برق دچار مشکلات بیشتری 

 می شوند؛ چراکه برای بازگشت به حالت ثابت 

و ازسرگیری تولید، چه بسا ۱۲ ساعت تا یک روز زمان 

نیاز باشد. در این وضعیت، هم ماشین آلات این 

واحدها و هم مواد اولیه صدمه می بیند و درنهایت 

به زنجیره تولید آسیب وارد می شود.

نایب رییس اتاق مشهد خاطرنشان کرد: ماده ۲۵ 

قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار صراحت دارد 

که در زمان کمبود برق و گاز، واحدهای تولیدی  

صنعتی و کشاورزی نباید در اولویت قطع این خدمات 

قرار داشته باشند. نص این قانون تاکید می کند 

 که چنانچه دولت به دلیل کمبودهای مقطعی 

 دستور قطع موقت جریان انرژی واحدهای تولیدی 

را به شرکت های عرضه کننده برق یا گاز اعلام کند  

موظف خواهد بود نحوه جبران خسارت های وارده 

به این شرکت ها ناشی از این تصمیم را نیز تعیین 

و اعلام کند؛ اما در این زمینه متاسفانه تاکنون 

شاهد اجرای قانون نبوده ایم. 

وی تصریح کرد: این وضعیت بایستی با چاره اندیشی 

صحیح و در نظر گرفتن تمامی جوانب از سوی 

مسوولان مدیریت گردد. مدیریت مصرف گاز بخش 

خانگی و تجاری در این میان، یکی از ضرورت هایی 

است که باید بیشتر مورد تاکید قرار گیرد تا شاهد 

خاموشی صنایع به دلیل مصرف بی رویه انرژی در 

بخش خانگی و تجاری نباشیم. سال هاست بر لزوم 

فرهنگ سازی در این حوزه تاکید می شود؛ اما عملا 

شاهد تحقق این موضوع نبوده ایم. 

شهردار مشهد با اشاره به اینکه آماده مقابله با موج 

بعدی سرما هستیم گفت: نیروهای خدمات شهری و 

ناوگان حمل ونقل عمومی در کنار مناطق سیزده گانه 

شهرداری با تجهیزات کامل نسبت به پایداری و استمرار 

خدمات در دمای منفی ۲۰تا ۲۵ درجه سانتی گراد 

به صورت شبانه روزی فعال بودند.

سید عبدالله ارجائی در تشریح اقدامات انجام شده از 

سوی مدیریت شهری با توجه به کاهش شدید دمای 

هوا با تقدیر از تلاش شبانه روزی نیروهای بخش های 

مختلف شهرداری، افزود: با سرمای شدیدی طی 

روزهای گذشته روبه رو بودیم که طی پانزده سال 

گذشته بی سابقه بود.

شهردار مشهد بابیان اینکه با توجه به این موضوع 

همکاران ما در معاونت خدمات شهری، مناطق، 

حمل ونقل عمومی و سایر بخش ها از آمادگی خوبی 

برخوردار بودند اظهار کرد: در این شب های فوق العاده 

سرد بیش از ۶ هزار و ۲۰۰ از همکارانم در بخش های 

مختلف خدمات شهری با استفاده بیش از ۳۴۰ دستگاه 

خودرو مکانیزه و غیرمکانیزه نسبت به برف روبی و 

یخ زدایی معابر اقدام کردند.

ارجائی تصریح کرد: طی پنج روز گذشته حدود ۶۰ 

میلیون مترمربع از معابر اصلی و فرعی شهر توسط 

نیروهای مختلف خدمات شهری و مناطق سیزده گانه 

برف روبی، یخ زدایی و شن و نمک پاشی شده اند و 

در کنار آن تعدادی کیسه شن و نمک نیز در اختیار 

شهروندان قرار گرفت.

وی به جمع آوری افراد کارتن خواب و بی سرپناه در 

شب های سرد شهر اشاره و خاطرنشان کرد: در این 

راستا ابتدا از مساجد، حسینیه ها، بهزیستی و مردم 

که در این شب های سرد برای سرپناه دادن افراد 

کارتن خواب به شهرداری کمک کردند تقدیر و تشکر 

می کنم.شهردار مشهد گفت: ظرفیت های زیادی از 

سوی مراکز ذکرشده در اختیار شهرداری قرار گرفت 

و در کنار آن مدیریت شهری نیز سه سالن ورزشی را 

برای اسکان افراد کارتن خواب و بی سرپناه آماده سازی 

کرد که درمجموع طی این چند روز حدود هزار نفر 

کارتن خواب جمع آوری و بدون هیچ گونه حادثه ای 

در این اماکن مستقر شدند که امیدواریم تا پایان 

سرما این همکاری ها ادامه داشته باشد.

وی به آماده سازی سوله های بحران نیز اشاره و اضافه 

کرد: در این سوله های که با پراکندگی مناسب در 

مناطق مختلف شهری وجود دارند مواد و تجهیزات 

موردنیاز ازجمله شن و نمک که از تولیدات سازمان 

عمران است برای روزهای برفی  و سرد تدارک دیده شده 

است که در شرایطی مانند امروز به نقاط مختلف شهر 

منتقل و مورداستفاده قرار می گیرد.

ارجائی در خصوص پیش بینی در پیش بودن موج 

بعدی سرما طی هفته آینده نیز گفت: همکارانم در 

شهرداری مشهد با همین قدرت و توانمندی آماده 

مقابله با موج بعدی سرما هستند.

آمادگیکاملبرایموجبعدیسرماراداریم

گزارش خبری

زمستانسختدرکجا؟
  هرگاه جواد اوجی وزیر نفت درباره مصرف گاز هشدار می دهد 

یا خبری از قطع گاز منتشر يا شهری برای کاهش مصرف گاز تعطیل 

می شود بلافاصله فیلم معروف وزیر نفت در تابستان گذشته بازنشر 

می شود؛ وقتی در اوج هیجان و احساسات آرزو کرده بود "خداوند 

به همه طول عمر بدهد تا ببینند امسال برای دنیا و به خصوص 

اروپایی ها چه زمستان سختی در پیش است". 

او در ۳۱ مرداد ۱۴۰۱ با حضور در برنامه "جهان آرا" شبکه افق  

خطاب به مجری برنامه )امیرحسین ثابتی( گفته بود:  "آقای ثابتی 

ان شاالله خدا به همه مون عمر بده ببینیم امسال چه زمستان سختی 

در پیشه...برای دنیا به خصوص برای کشورهای واردکننده انرژی  

به خصوص اروپایی ها ... خودشون به خودشون دارن ظلم می کنند 

... دولت ها دارند به مردم شون ظلم می کنند... می توانیم بخشی 

از کمبود انرژی جهان به ویژه اروپا را تامین کنیم". 

امروز هم آن زمستان وعده داده شده رسید و تقریبا روزی نیست وزیر 

نفت و دیگر مسوولان در تلویزیون درباره شرایط شکننده و سخت 

گاز و احتمالا قطع آن و تعطیلی شهرها وادارات صحبت نکنند.

حالا که در این شرایط قرار گرفتیم واقعا چرا وزیر نفت آن روز تابستانی 

چنین سخنی گفت تا حالا هر بار از شرایط سخت گازی ایران صحبت 

شود،  آن سخن وزیر از "زمستان سخت اروپایی" یادآوری و  چنین 

تناقض و تضادی، عیان شود؟آیا وزیر نفت که خود قبلا رییس شرکت 

 گاز بود نمی دانست  هرساله در زمستان ایران، چالش،  مشکل 

یا بحران گازداریم و با اندک افزایش سرما یا مصرف گاز، کشور می تواند 

 وارد بحران شود؟آیا این سخن اوجی وزیر نفت نشان نمی دهد او 

در این جایگاه بالای اداری و باوجود اطلاعات و تجربیات و ... نتوانست 

آینده زمستان ایران و اروپا و جهان را پیش بینی کند؟ حال آنکه 

پیش بینی و تحلیل وزیر نمی تواند شخصی باشد بلکه برآیندی از 

دستگاه کارشناسی مجموعه زیرمجموعه اوست. 

آیا در سایر حوزه ها هم چنین تحلیل هایی، تولید می شوند و معیار قرار 

می گیرند؟ آیا تصمیم گیری ها کلان بر پایه چنین تحلیلی هاست؟

آیا نمی دانست وعده دادن به زمستان سخت اروپا ناخودآگاه باب 

مقایسه زمستان ایران و اروپا را باز می کند و ضرر کننده بزرگ در 

این میان شرکت گاز و فعالیت ها و تلاش های شبانه روزی کارکنانش 

است؟ آیا نمی دانست اگر باب مقایسه ایران و اروپا را باز کند به هزار 

و یک دلیل موجه و ناموجه،  نزد افکار عمومی پیروز نخواهد بود؟

آیا نمی دانست نباید یک کشور بزرگ دارنده گاز را با کشورهای 

واردکننده گاز مقایسه کند؟آیا نمی دانست کرکری خوانی و تبلیغات 

 و سخنان هیجانی را باید به دیگرانی واگذار کند و خود مظهری 

 از عقلانیت و بیان سخنان سنجیده و قابل اتکا باشد؟ وزیران انرژی 

و اقتصاد اهل طمأنینه و تأمل هستند و نمادی از بلوغ و دوراندیشی  

نه تبلیغ و احساسات. اقتصاد و انرژی، علم عقل و واقعیت اند نه شور 

و هیجان.با موضع گیری شعاری و احساسی شاید بتوان طرفداران 

 این یا آن جناح سیاسی را خوشحال کرد و سر ذوق آورد اما قطعا 

به کار مدیریت انرژی نمی آید!
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یک کارشناس معتقد است که طرح موسوم 

به اینترنت طبقاتی، روش و اقدام مناسب 

و منطقی نیست و سیاست گذاران باید 

حواسشان به تبعات اجتماعی احتمالی 

آن هم باشد زیرا در صورت بروز اثرات 

اجتماعی منفی، ممکن است ضرر آن از 

نفعش بیشتر باشد.

بحث اینترنت طبقاتی مدتی است توسط 

کارشناسان مطرح شده و هرچند مسوولان 

حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات آن 

را تکذیب می کنند، شواهدی مشاهده 

می شود که شایبه طبقاتی شدن اینترنت 

را تقویت کرده است. در این طرح مردم 

به بخش های مختلف دسته بندی شده 

و به هر بخش طبق مقررات، اینترنت با 

میزان محدودیت تعیین شده ارائه می شود. 

محمد کشوری   کارشناس حوزه ارتباطات 

و فناوری اطلاعات - در گفت وگو با ایسنا  

درباره اختصاص اینترنت بدون فیلتر اظهار 

کرد: هفته گذشته اتحادیه فناوران رایانه 

تهران بیانیه ای در این زمینه ارائه کرده بود 

اما در عمل نشنیده ام که هیچ سازمانی 

در این زمینه اقدامی انجام دهد. خبر 

درست ظاهرا این بوده که برای آزادکاران 

یا فریلنسرها شرایط اینترنت باکیفیت تری 

در نظر گرفته می شود.

وی افزود: اما به صورت کلی اینترنت طبقاتی 

ایده و اقدام نادرستی است و اینکه گروهی 

از کاربران را جدا کنیم، به این معنا که به 

اینترنت متفاوتی نیاز دارند، درست نیست. 

به عقیده شخصی تنها گروه کاربران که 

می توانند جدا شوند، کودکان هستند 

که البته با تشخیص والدین می توانند 

اینترنت محدودشده ای برای کودکان 

تهیه کنند و این امر ازنظر من موجه است.

این کارشناس تأکید کرد: اما در نظر گرفتن 

این طرح به جز کودکان، برای برنامه نویسان  

اساتید دانشگاه و دانشجویان و سایر گروه ها 

مشکلات متعددی دارد و ازنظر اجتماعی 

دارای اشکالاتی است و حس بدی به 

مردم منتقل می کند و هم در عمل راه 

دور زدن آن بازخواهد بود. به طور مثال با 

اختصاص آن به دانشجویان، همه تلاش 

می کنند به اینترنت دانشجویان متصل 

شوند و چون محدودیت غیرمنطقی است 

به صورت مداوم دور زده می شود؛ پیش ازاین 

 هم در بخش های مختلف گفته بودند 

به شرکت ها، دانشجویان و اساتید دانشگاه 

اینترنت پرسرعت داده می شود. بنابراین 

این طرح جدا از اینکه اثرات اجتماعی دارد  

ازنظر فنی هم به راحتی قابل اجرا نیست.

کشوری بابیان اینکه چه کسی می تواند 

اینترنت فردی که به عنوان مثال برنامه نویس 

 بوده و در خانه کار می کند را چک 

و بررسی کند که چه افراد دیگری از این 

اینترنت استفاده می کنند؟ تصریح کرد: 

بنابراین این  نوع روش ها، مناسب نیست 

و باید دید در سایر کشورها هم انجام شده 

است یا خیر؟ نمی توان گفت ما ایده ای 

داریم که در هیچ کجای دنیا انجام نشده 

است. به صورت کلی این گونه اقدامات 

منطقی نبوده و درنهایت به شکست 

محکوم می شود. اگر می شود اینترنت 

باکیفیت را ارائه کرد که تحریم ها را دور 

بزند، چه اشکالی دارد آن را در اختیار همه 

مردم قرارداد؟ مگر سایت هایی که اکنون 

تحریم هستند، سایت های بدی اند؟ اگر 

سایت هایی هستند که همه مردم به آن 

نیاز دارند، پس اینترنتی را ارایه بدهیم که 

همه بتوانند به آن سایت های تحریمی 

متصل شوند.  

وی در ادامه گفت: هر تبعیضی دو بعد 

دارد؛ به طور مثال زمانی که به برخی 

افراد ارز ۴۲۰۰ تومانی داده می شود  

یک مساله این است که ازنظر فنی چنین 

کاری امکان پذیر است یا نه و چقدر راه 

دور زدن آن وجود دارد که این ها را باید 

متخصصان آن حوزه بگویند اما یکروی 

سکه و بعد دیگر، مسایل اجتماعی است 

زمانی که نوعی تبعیض قائل می شوید 

و می گویید به مسافر ارز داده می شود و 

به غیر مسافر ارزی نمی دهیم یا در زمینه 

اینترنت، به یک قشری اینترنت می دهیم 

و به قشر دیگری نه، این ها به غیر مسایل 

فنی، یک بعد و تبعات اجتماعی هم دارد. 

یعنی زمانی است که موضوعات مانند 

گمرک و ارز بسیار خاص بوده و اثرات 

اقتصادی آن بیشتر مشهود است اما در 

حوزه اینترنت و چیزهایی که با خدمات 

عمومی سروکار دارد، جدا از اثرات فنی 

اثرات اجتماعی فراوانی دارد.

این کارشناس حوزه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات معتقد است که اینترنت، آب، 

برق و گاز مانند سایر موضوعات دیگر 

خاص نیستند بلکه موضوعاتی هستند 

که اقشار مردم روزانه و به صورت مستقیم 

با آن درگیرند. در زمینه ارز خیلی از مردم 

مستقیما با آن درگیر نبوده و مخاطب آن 

سیاست نباشند اما در زمینه اینترنت، مردم 

به صورت مستقیم مخاطب این سیاست 

هستند و اگر تبعیضی یا نارضایتی وجود 

داشته باشد، به صورت مستقیم آن را درک 

می کنند بنابراین سیاست گذاران باید 

حواسشان باشد که تبعات اجتماعی 

موضوعات چه خواهد بود چون اگر اثرات 

اجتماعی منفی باشد، تبعات اجتماعی 

زیادی هم به دنبال خواهد داشت و ممکن 

است ضررش از نفع آن بیشتر باشد.

تبعات اینترنت طبقاتی! 
متناسبسازیزندگیبامنطقبندگی

غلامرضابنیاسدی

مناسبت ها را چون نوروز صاحب حرمت می دانم. باید آن را فرصت 

دانست برای مناسب سازی زندگی خویش. معتقدم در متناسب سازی 

رفتاری به شیوه صاحب آن مناسبت است که به نسبت های روشن 

با اولیای خدا می رسیم. این که تقویم ها را روزشمار بخوانیم و مثلا 

بدانیم اول رجب زادروز امام باقر)ع( است، خیلی خوب است. مثل 

بانگ اذان می ماند این دانستن اما اذان برای اذان معنا ندارد. اذان 

ما را به نماز می خواند و در این هندسه، تولد مشرب امام در جان ما 

 می شود نمازی که باید در گستره حیات خواند. گرامیداشت عید میلاد

 را باید بسان اشارت دانست و به خود بشارت داد که هم منطقِ امام 

را در خویش متولد خواهیم کرد و هم در مکتبِ باقری، هرروز زایشی 

نوخواهیم داشت. این گونه است که تکریم اول رجب به نیکوترین 

 شیوه تحقق خواهد یافت. اول این راه هم شناخت است. همان که 

در کلام همواره حدیث امام، مثل خورشید روشنی می دهد. از آن 

جمله است این روایت جامعه ساز و انسان پرور که می فرماید،" تو را به 

پنج چیز سفارش می کنم: اگر مورد ستم واقع شدی ستم مکن، اگر 

به تو خیانت کردند خیانت مکن، اگر تکذیبت کردند خشمگین مشو، 

اگر مدحت کنند شاد مشو، و اگر نکوهشت کنند، بیتابی مکن." این 

حدیث برای تازه سازی زندگی ما برمدار خیر چراغی فروزنده است 

که شب های تار ذهن آدمی را به روز می کشاند و راه را بر شب های 

دیجور خودخوری و دلخوری و زشت رفتاری می بندد. اگر بیاموزیم 

که ستم را نه با ستم که" بیداد" را با "داد" پاسخ گوییم، ظلم در همان 

خانه اول به پایان خواهد رسید. اگر خیانت را با امانت داری جواب 

دهیم، خیانت خواهد مرد و همه خانه های جدول زندگی به امانت 

رونق خواهد گرفت. اگر خود را کالای ترازوی این وآن ندانیم، نخواهند 

توانست ما را با تکذیب و تایید بالا پایین کنند. با قرار ما، بی قراری ها 

هم از میان خواهد رفت. آن وقت ما وزندگی به جایی خواهیم رسید 

که منصه ظهور فرهنگ امامت باشد. زندگی که چنین متناسب 

 شد ما هم به نسبتی روشن با امام خویش خواهیم رسید در زندگی

 در قیامت هم با او وارد محشر خواهیم شد.

ازتاکسیهایقدیمتاتاکسیهایاینترنتی
علیعدالتیان

 این روزها تاکسی های اینترنتی زندگی مردم را به شدت به خود 

وابسته کرده است و بسیاری از ساکنین شهرهای بزرگ و کوچک 

دررفت و آمدهای روزمره خود از تاکسی های اینترنتی استفاده 

و بخشی از درآمد خود را برای کرایه تاکسی های اینترنتی صرف 

می کنند.از زمانی که تاکسیرانی خودش شغل رسمی و صنف 

معتبر شد مشکل مسافرکشی هم پیدا شد: » درگذشته رانندگانی 

که به شغل مسافرکشی مشغول بودند مسافر را خود راننده تعیین 

می کرد که سوار کند یا نه چه در مورد مبلغ کرایه و چه ازنظر وضع 

ظاهری مسافر چراکه اکثر مردم به اعتقادات دینی خود پایبند بودند 

و مسافرانی که بدحجاب بودن را سوار نمی کردند و آن مسافری را 

که به اعتقادات دینی خود پایبند بود را سوار می کردند. ولی امروزه 

رانندگان مسافرکش دیگر مسافر خود را نمی بیند که بخواهد برای 

مبلغ و یا وضع ظاهری او تصمیم بگیرد ازنظر کرایه نرم افزاری که 

روی گوشی او نصب شده تعیین می کند و وضع ظاهری بدحجاب 

یا باحجاب بودن را هم زمانی که مسافر را می بیند مشخص می شود 

حال اگر بخواهد به اعتقادات دینی خود پابرجا بماند و امربه معروف 

و نهی از منکر کند باید از معیشت زندگی اش بکاهد و مسافر را که 

وضع حجابش خوب نیست سوار نکند که این موضوع باعث می شود 

از سمت مسافر به اپراتور نرم افزار شکایتی اعلام شود چه بسا که راننده 

با این شکایت مسافر امتیاز منفی دریافت می کند و   از سمت خود 

مسافر هم کلی اراجیف باید بشنود.

استاد تمام دانشگاه شهید چمران اهواز در خصوص 

ظرفیت دانشگاه ها و میزان استقبال از رشته های 

مختلف گفت: مهم ترین کار، مطالعه وزارت علوم درباره 

ظرفیت دانشگاه ها و کاهش آن است و نباید به سمتی 

برویم که تعداد دانشجو ازنظر کمی افزایش پیدا کند.

دکتر علیرضا جلیلی فر اظهار کرد: باید قبول کنیم که 

تعداد دانشگاه ها و ظرفیت پذیرش سالانه دانشگاه ها 

نسبت به جمعیت دانشجویی که کاهش پیداکرده  

تغییر نکرده است.

افزود: تعداد دانشجویان درگذشته در همه  وی 

دانشگاه ها زیاد بود و اساسا صندلی خالی وجود 

نداشت. این مساله نباید این شکل ادامه پیدا می کرد 

و باید مطالعات  علمی درباره این که وضعیت پذیرش 

چگونه باشد انجام می شد. باید مشخص می شد 

که آیا جمعیت دانشجویی ثابت مانده یا نه و اگر 

کاهش یافته باید به همان نسبت صندلی و ظرفیت 

نیز کاهش پیدا می کرد.

مقاومت دانشگاه ها در برابر کاهش ظرفیت
استاد تمام گروه زبان انگلیسی دانشگاه شهید چمران 

اهواز گفت: به همان نسبت در سال های اخیر تغییر 

در ظرفیت پذیرش دانشگاه ها صورت نگرفت. کاهش 

جمعیت دانشجویی می تواند دلایل مختلفی داشته 

باشد؛ اصلی ترین دلیل و انگیزه دانشگاه ها برای کم 

نکردن ظرفیت دانشگاه های سراسری این  است که 

سرانه ای که از وزارت دریافت می کنند کم نشود و 

متناسب با ظرفیت باقی مانده باشد. طبیعی است 

وقتی تعداد دانشجو بیشتر باشد سرانه بیشتری به 

دانشگاه ها تعلق می گیرد  و دانشگاه ها نیز تمایل 

ندارند سرانه دریافتی کمتر شود.

جلیلی فر عنوان کرد: اما در دانشگاه های آزاد نیز 

 چرخه دانشگاه بر مبنای پذیرش دانشجو است 

و این دانشگاه نیز ظرفیت خود را کاهش نداده است.

معاون سابق آموزش و تحصیلات تکمیلی دانشگاه 

شهید چمران اهواز افزود: البته به غیراز دانشگاه  

مسایل دیگری مثل وضعیت معیشتی و اقتصادی نیز 

موثر است. در هر خانواده ای یک تا دو دانشجو وجود 

دارد که باعث متحمل شدن هزینه هایی به خانواده 

می شود و هزینه ها نیز افزایش پیداکرده اند. احتمالا 

خیلی ها با خود فکر می کنند  که به جای ۴ تا ۶ سال 

درس خواندن، وارد بازار کار شوند.

نبود تناسب بین بازار کار و رشته های دانشگاهی
وی با اشاره به متناسب نبودن ارتباط بین برخی 

رشته ها با بازار کار، گفت: این مساله از چند سال 

پیش نیز مشخص شده بود. برخی رشته ها در بازار 

کار اشباع شده اند یا بازار کار کمی دارند و طبیعتا 

دانشجویان کمتری باید پذیرش شوند. البته در حال 

حاضر استقبال از برخی رشته ها نیز کمتر شده و 

صندلی ها خالی مانده است.

جلیلی فر در خصوص وضعیت دانشگاه شهید چمران 

گفت: در دانشگاه خودمان حداقل هفت رشته سراغ 

دارم که ظرفیت خالی دارند که به دلیل فرصت های کم 

بازار کار برای این رشته ها است. اکنون نیز مشکلات 

بیشتر شده است و نبود ارتباط بین برخی رشته ها 

با بازار کار مخصوصا بازار کار بومی استان ها باعث 

خالی ماندن ظرفیت می شود. صندلی های خالی 

موجود به نسبت تعداد دانشجویان زیاد نیست زیرا 

مطالعاتی انجام نشده که ظرفیت متناسب با تقاضاها 

تنظیم شود.

پیشنهاد کاهش مراکز دانشگاهی و آموزش عالی
 وی در پاسخ به اینکه آیا نیاز است مراکز دانشگاهی 

و آموزش عالی کاهش پیدا کنند؟ گفت: این پیشنهاد 

را چند سال پیش به معاون آموزشی وقت وزارت علوم 

دادم. دانشگاه های پیام نور، غیرانتفاعی و برخی 

دانشگاه های آزاد که چندان تاثیرگذار نیستند و یا تعداد 

 دانشجوی کمتری دارند باید محدود و ادغام شوند 

و دانشگاه های سراسری کوچک نیز با دانشگاه های 

بزرگ ادغام شوند.

دانشجو کم است یا ظرفیت دانشگاه ها زیاد؟

یادداشت

قلم خوانندگان
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هدی سـادات / آلودگـی بـدون شـک 
در  مرگ ومیـر  اصلـی  علـل  از  یکـی 

جهان اسـت. بسـیاری از کارشناسـان 

بـر ایـن باورنـد کـه سرب هـای موجـود 

مـرگ  میلیون هـا  سـالانه  هـوا  در 

زودرس را بـه دنبـال دارد. متأسـفانه، 

بسـیاری از سـازمان های بهداشتی آن 

را به عنـوان علـت مـرگ ذکـر نکرده اند 

خطـرات  می توانـد  مسـاله  ایـن  امـا 

برخـی  بـرای  را  نگران کننـده ای 

g بـه  بـاردار  مـادران  به ویـژه  گروه هـا 

باشـد. داشـته  دنبـال 

داده های سازمان بهداشت جهانی نشان 

می دهد که تقریباً تمـام جمعیت جهان 

)۹۹٪( هوایـی را تنفس می کننـد که از 

محدودیت های دسـتورالعمل سـازمان 

جهانی بهداشـت فراتر مـی رود و حاوی 

سـطوح بالایی از آلاینده ها اسـت.

بسـیاری از مطالعـات نشـان می دهـد 

 که جوامـع کم درآمد به طور نامتناسـبی 

در معرض آلودگی هوا قرار دارند و در برابر 

اثرات نامطلوب سـلامتی آسـیب پذیرتر 

هستند. هنگامی که ما آلاینده های هوا را 

تنفس می کنیم، این ذرات ریز می توانند 

 وارد جریان خون ما شـوند و باعث سرفه

 یـا سـوزش چشـم شـوند و بیماری های 

زمینه ای را تشـدید کنند. البته خطرات 

سلامتی افراد از آلودگی هوا بسته به سن، 

مکان، سـلامت زمینه ای و سـایر عوامل 

بسیار، متفاوت است. بااین حال، برخی 

از گروه هـای مـردم ممکـن اسـت ازنظـر 

قرار گرفتن در معرض آلودگی هوا بیشتر 

از دیگران مسـتعد باشـند و آلاینده های 

مختلـف ممکـن اسـت بـر ایـن گروه هـا 

تاثیر متفاوتـی بگذارند.

آلودگـی هـوا باعـث افزایـش تولد 
جنین هـای مـرده می شـود

آلودگی هوا می تواند بر بارداری تاثیر منفی 

بگذارد و منجر به زایمان زودرس، وزن کم 

هنگام تولد، مرده زایی یا ناهنجاری های 

مادرزادی شود.

 PM۲.۵ محققـان دریافتنـد کـه ذرات

می توانند از طریق جفت از مادر به جنین 

منتقل شـوند که نه تنها ممکن اسـت به 

جفت آسـیب برسـاند بلکه به طور بالقوه 

باعث آسـیب »غیرقابل برگشـت جنین« 

شود. یک مطالعه در سال ۲۰۱8، ذرات 

آلاینده سمی را در ریه ها، کبد و مغز جنین 

 نشـان داد. عـلاوه بـر ایـن، قـرار گرفتن 

در معرض PM۲.۵ در دوران بارداری می تواند 

 انتقال اکسیژن به جنین را کاهش دهد 

یـا باعـث ناهنجاری هـای جفـت شـود 

که همـه ایـن علـل باعـث افزایـش تولد 

مـرده می شـود. جنین هـای 

احتمال زایمان زودرس از دیگر خطرات 

آلودگی هوا برای زنان باردار است. زایمان 

زودرس خطـر مشـکلات دیگـری ماننـد 

 وزن کم هنگام تولد، رشد ناکافی ریه ها 

در نـوزاد و مـرگ نـوزاد در حیـن تولـد یا 

مـدت کوتاهـی پـس از تولـد را افزایـش 

می دهد. یـک مطالعه در سـال ۲۰۱۹، 

ازن،  ماننـد  رایـج  آلاینده هـای  اثـرات 

دی اکسـید گوگـرد، اکسـید نیـتروژن و 

دی اکسـید نیتروژن را ارزیابی کـرد و به 

این نتیجه دسـت یافت که بیـن آلودگی 

هوا و زایمان زودرس رابطه وجـود دارد و 

این خطـر در طول بـارداری بعدی بالاتر 

بود. همچنین یک تجزیه وتحلیل در سال 

۲۰۱۳ نشان داد که شیوع آلاینده های 

خاص، مانند دی اکسید نیتروژن، با خطر 

بالاتر وزن کم هنگام تولد مرتبط اسـت.

آلودگی هوا بـرای کـودکان بیش از 
بزرگ سـالان مضر اسـت

کودکان در مقایسه با بزرگ سالان نسبت 

به تنفـس در هوای آلـوده آسـیب پذیرتر 

هستند زیرا مجاری تنفسی آن ها کوچک تر 

اسـت و همچنـان در حـال رشـد اسـت. 

آن ها همچنین سریع تر از بزرگ سـالان 

تنفس می کنند لذا هوای آلوده بیشتری 

را جذب می نمایند.

هنگامی کـه ذرات استنشـاقی بسـیار 

کوچک هسـتند - قطـر ۲.۵ میکـرون یا 

کمتر - می توانند غشاهای مخاطی حفره 

بینی را تحریک کنند و باعث آبریزش بینی 

و سرفه شوند. علاوه بر این، این ذرات ریز 

می توانند راه خود را به ریه ها بازکرده و باعث 

التهاب در آنجا شـوند. درنتیجه آلودگی 

هوا با PM۲.۵، کودکان را در معرض خطر 

بیشتری برای ابتلا به بیماری های تنفسی 

قـرار می دهد و محققـان ایـن موضوع را 

در جمعیت های سراسر جهان مشاهده 

کرده اند امـا این تنها آغاز راه اسـت، زیرا 

 آلودگـی هـوا فقـط وارد راه هـای هوایی 

و ریه هـای مـا نمی شـود. ایـن امـکان 

وجـود دارد کـه برخـی از ذرات - ازجمله 

ذرات فوق ریـز که فقـط ۰.۱ میکـرون یا 

کمتر قطـر دارنـد - بتواننـد از بافـت ریه 

عبـور کـرده و وارد جریـان خـون شـوند. 

همچنیـن ممکـن اسـت ذرات درنتیجه 

بلعیده شدن به دستگاه گوارش راه پیدا 

کنند. به این ترتیب، ذرات معلق می توانند 

بسیار بیشتر بر سیسـتم تنفسی کودک 

تأثیـر بگذارند.

آلودگی هوا یـک عامل خطـر برای 
همه مبتلایان به آسـم اسـت

آلودگی هوا، حدود دوسوم افراد مبتلابه 

آسـم را در معرض خطـر حمله آسـم قرار 

می دهد  به این دلیل کـه برخی از ذرات 

آلودگی به اندازه ای کوچک هسـتند که 

مستقیما وارد ریه ها می شوند و به سرعت 

راه هـای هوایـی و علائم آسـم را تحریک 

می کنند.

آلودگی هوا نه تنها باعث تشدید آسم در 

افراد مبتلابه این بیماری می شـود بلکه 

تحقیقات نشان می دهد که سطوح بالای 

 آلودگی هوا می تواند باعث ابتلا به آسـم 

در کودکان و بزرگ سالان شود. کودکانی 

کـه در مناطقی بـا آلودگـی بـالا زندگی 

می کنند بیشتر در معرض خطر هستند. 

همچنین اگر در دوران بارداری در معرض 

سـطوح بالایـی از آلودگـی باشـید، چـه 

خودتان آسـم داشته باشـید چه نداشته 

نباشـید، احتمال ابتلای کودک شما به 

آسم بیشـتر است.

خطر آلودگـی هوا برای افراد مسـن 
و بیماران قلبی

بـر اسـاس گـزارش سـازمان بهداشـت 

جهانـی، آلودگـی هـوا در سراسر جهان  

۲۵ درصـد از کل مرگ ومیرهای مربوط 

به بیماری های قلبی عروقی ایسکمیک 

را تشکیل می دهد.  وقتی ذرات وارد بدن 

می شـوند، از سـد محافـظ ریه هـای مـا 

عبور کرده و وارد جریان خون می شوند. 

بـر اسـاس تحقیقـات، ذرات می تواننـد 

رگ های خونـی را منقبض کنند و باعث 

باریـک شـدن آن ها شـوند. ایـن نتیجه، 

می تواند بـه افزایش فشـارخون و فشـار 

قلب کمک کند و حتی می تواند درنهایت 

باعث سـکته مغزی یا حمله قلبی شود. 

آلودگی هوا همچنین می تواند سـاختار 

یا شـکل قلب را تغییر دهد و  این ممکن 

اسـت درنتیجه منجـر به نارسـایی قلبی 

یا سـایر مشـکلات قلبی شود.

قرار گرفتن کوتاه مدت در معرض ذرات مضر 

نیز خطر حمله قلبـی، آریتمی )اختلال 

ریتم قلب(، سکته مغزی و نارسایی قلبی 

را در جمعیت هـای آسـیب پذیر ماننـد 

افـراد مسـن و مبتلایان بـه بیماری های 

قلبی عروقی افزایش می دهد و علائمی 

ماننـد تپـش قلـب، درد قفسـه سـینه یا 

تنگی نفـس را ایجـاد می کند لـذا افراد 

مبتلابـه بیماری هـای قلبـی در صـورت 

ادامـه یافـتن یـا تشـدید علائـم، بایـد از 

پزشک متخصص کمک بگیرند. اگرچه 

اثـرات آلودگـی هـوا بـر روی گروه هـای 

حسـاس بسـیار نگران کننـده اسـت اما 

تغذیه خوب که نشـان داده شـده اسـت 

که تأثیـر قابل توجهی بر اثـرات آلودگی 

هوا دارد، ابزاری فوری برای کاهش اثرات 

منفـی آلودگی هوا اسـت.

تقویـت آنزیم هـای سـم زدایی بـا 
خـوردن سـبزیجات چلیپایی

سـبزیجات چلیپایی مانند کلم بروکلی  

گل کلم، کلم پیچ، تربچه، شلغم و... می تواند 

 به طور چشمگیری آنزیم های سم زدایی را 

در کبد ما تقویت کند و به کاهش سطح 

التهاب در بدن ما کمک نماید. تحقیقات 

نشان می دهد که خوردن بیش از دو فنجان 

کلم بروکلی، کلـم، گل کلم، کلم پیچ، یا 

سـایر سـبزیجات چلیپایی در روز با ۲۰ 

درصد کاهش خطر مرگ مرتبط است و 

خوردن این سبزیجات راهی مقرون به صرفه 

برای مبـارزه با خطـرات آلودگی هـوا در 

درازمدت برای سلامتی باشد.

بازارچههاییازجنسمردم
محمدباقرعطاریانی

 اشتغال و کسب درآمد مهم ترین دغدغه آحاد افراد جامعه است.این 

روزها و با توجه به هزینه های سنگین و کمرشکن تامین اجاره  خانه ، مواد 

غذايي و پوشاک و دارو و درمان و ... زن و مرد در حال کار و تلاش هستند.

خستگی در این حوزه معنا ندارد چراکه هزینه های زندگی ، همه را از 

استراحت و آرامش ساقط کرده است.این روزها تلاش خانواده ها به ویژه 

زنان رو به فزونی است و هر یک به فراخور هنر و تجربه و حرفه ای که یاد 

گرفته مشغول کسب درآمد است.در این خصوص راه اندازی بازارچه های 

خوداشتغالی در جای جای شهرها و حتی نقاط روستایی یکی از کارهای 

ارزنده بوده است.زنان سرپرست خانوار زیادی در این بازارچه ها توانسته اند 

مخارج یک زندگی را تامین کنند.این بازارچه ها و به واقع اشتغال، اثرات 

بسیار مثبتی بر روحیه و رفتار انسان دارد. این اثرات مثبت را می توان 

 در مواردی چون اجتماعی شدن، کسب ساختار کلی برای زندگی

 و رشد شخصیت برشمرد.داشتن شغل یا فعالیت مثبت در اجتماع برای 

تمامی افراد به ویژه زنان سرپرست خانوار سبب توسعه مهارت ها  ایجاد 

یک چارچوب زمان بندی شده منظم برای زندگی، تعامل اجتماعی، 

کسب هویت فردی و شغلی و بهبود جایگاه اقتصادی و اجتماعی 

می شود.برای بسیاری از مردم، به ویژه زنان سرپرست خانوار نداشتن 

و از دست دادن شغل به معنای از دست دادن خانه و کاشانه و سایر 

دارایی های باارزش آن هاست. بیکاری این قشر آسیب پذیر سبب بروز 

تغییراتی در طرز تفکر، سبک زندگی روزانه  کاهش اعتمادبه نفس و 

افزایش بیماری های جسمی و روانی آن ها می شود. از سوی دیگر با 

توجه به این نکته که زنان بیش تر از مردان در معرض فقر قرار دارند، 

از قابلیت ها و امکاناتی که برای توانمندی و کاهش فقر لازم است 

محروم اند و نیز نگرانی که از پیوستن جمعی از زنان به گروه »فقیرترین 

فقرا« وجود دارد، اهمیت اشتغال زنان سرپرست خانوار بیش ازپیش 

احساس می شود.زنان سرپرست خانوار و افراد تحت تکفل آنان از زمره 

گرو ه های جمعیتی هستند که در وضع معیشتی نامناسبی قرارگرفته اند 

و کمک های موردی و پراکنده سازمان های حمایتی جوابگوی مشکلات 

و نیازهای آنان نیست .در حال حاضر احساس ناامنی ، نداشتن 

تکیه گاه اجتماعی ناشی از کاهش درآمد، مشکلات تامین زندگی 

و همچنین ضعف قوانین و محدودیت های حقوقی موجود، عرصه 

زندگی را بر زن سرپرست خانوار تنگ نموده است لذا بهینه سازی 

وضعیت این قشر از خانواده ها، نیازمند برنامه ریزی جامع و کارآمدی 

است که موجب ثبات و استقلال خانواده و کاهش فشارهای اجتماعی، 

عاطفی و روانی موجود بر آن خانواده ها می شود.ازجمله اقداماتی که 

می تواند این برنامه ریزی را سامان دهد، جلب مشارکت های نظام مند 

در قالب مدیریت شهری در اجرای برنامه های توانمندسازی است و 

با توجه به اینکه بیشترین تعداد زنان سرپرست خانوار در شهرهای 

بزرگ هستند، لزوم توجه مدیریت شهری به این امر بیش ازپیش 

 ضروری می نماید.حمایت های مالی در قالب وام های کم بهره ، مشاوره 

 و راهنمایی ، ایجاد بازارچه های ثابت ، کمک به تحصیل فرزندان 

و دیگر موارد حمایتی برای این قشر بسیار ضروری است.

گرمخانههایهلالاحمرخراسانرضوی
درسرمایدیماهبرپاشد

گروه جامعه: مدیرعامل جمعیت هلال احمر خراسان رضوی از 

ایجاد گرمخانه در مناطقی از مشهد و شهرهای دیگر خراسان رضوی 

برای مواجهه با بحران سرما و قطع گاز خبر داد.

محسن ذاکریان اظهار کرد: به دنبال گستردگی قطع گاز در مناطق 

تربت جام و برخی از مناطق مشهد با همکاری سایر دستگاه های 

استان اقدام به ایجاد مراکز گرم خانه  در سطح شهرها و روستاها 

کردیم تا اگر خانواده هایی به دلایل مختلف سوخت جایگزین در 

منازل ندارند و یا در هوای سرد امکان ماندن در منازل ندارند به 

این محل ها مراجعه کنند.ذاکریان یادآور شد: توصیه اکید ما اولا 

صرفه جویی و ثانیا تدبیری برای سوخت جایگزین داشته باشند.

خبر

جد   ول سود   وکو  شماره 85
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد   ول را تا تاریخ 13 بهمن 1401  

به شماره زیر ارسال نمایند   

09033831861 
بهقیدقرعهازسويکلبهعسلمژده

هدایایياهداميشود.
پاسخ جد   ول  شماره 84

تاثیر آلودگی هوا برزنان باردار 

قاتل بی رحم  جنین !
  ساعت 25
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  دیدگاه

اهمیتفراراهبردیهمبستگیاجتماعی
دکترمهدییاراحمدیخراسانی

»همبسـتگی« کلیـدواژه پیـروزی و موفقیـت اسـت. اگـر ملتـی 

می خواهد بـه پیشرفت نائل شـود باید تلاش مسـتمر، هدفمند 

و همگرا داشـته باشد. همبسـتگی اجتماعی برای همه ملت ها 

مفهوم بسیار پربسامدی است؛ زیرا آن اثر تصاعدی که همبستگی 

اجتماعـی در عرصه هـای مختلف ایجـاد می کند قابل مقایسـه 

باارزش های افزوده در سـایر حوزه ها اعم از سیاسی، اقتصادی 

و ... نیسـت. طبـق تعاریف علمـی همبسـتگی عبارت اسـت از 

حمایت و توافق همه افراد یـک گروه یا گروه هـای مختلف برای 

رسیدن به هدفی مشترک. مکانیسم ایجاد همبستگی این گونه 

تبییـن می شـود کـه نگرش هـا، اهـداف، اصـول و همدلی های 

مشترک در بین افراد حس روان شـناختی وحدت را ایجاد کرده 

و به دنبال وحدت، همبسـتگی شـکل می گیرد. از گذشته های 

دور یکـی از ابزارهـای مهم برای دشـمنی کـردن علیه هـر گروه  

طایفه یا دسـته ای رخنه در میان آن ها و شکسـتن سـد پولادین 

اتحاد، همگرایی و همبستگی میان عناصر انسانی بوده است. 

پس بایـد مراقب باشـیم هـر اتفاقـی در داخل کشـور افتـاد اولا 

همبسـتگی میـان مـا را از بیـن نـبرد و ثانیـا حل وفصـل آن را 

صرفاً از طریـق نیروهـای داخلـی و بدون تمسـک بـه بیگانگان 

دنبال نماییم. به هرحال اختلافات عقیدتی، رفتاری، سیاسـی  

اجتماعی و سلیقه ای فراوانی بین مردم وجود دارد. خصوصا در 

کشـور ما که تنـوع قومیت ها با آداب ورسـوم متنـوع و متکثر بالا 

اسـت این مهم بیشـتر به چشـم می آید. اما نه تنها این امر نباید 

زمینه سـاز اختلاف افکنـی و یـا پراکندگـی شـود بلکـه می تواند 

 فرصتـی بـرای پیشرفـت کشـور تلفـی شـود کـه بـا بهره گیـری 

از استعدادهای متنوع و غنای بالای فرهنگی زمینه بهره مندی 

از موقعیت های بیشتری را برای رشد و توسعه ایجاد کند. گاهی 

اوقات فتنه هـا بروز می کنـد و یـا پدیـده و اتفاقـی در جامعه رخ 

می دهد که سبب بروز اختلافات شدید بین آحاد مردم می گردد 

در این موارد حفظ روحیه جمع گرایی، گذشـت و قربانی کردن 

 مصالـح فـردی و کوتاه مدت بـرای دسـتیابی به مصالـح جمعی 

و بلندمدت اهمیت فراوانی دارد. همبستگی عمومی همچنین 

سطح مشـارکت اجتماعی را بالا می برد و سـبب می شود کشور 

از مواهب بیشتری برای فعالیت و توسعه عمومی بهره مند گردد. 

بر ایـن اسـاس بایـد بـه ایـن مهم توجـه نمـود کـه رشـد و تعالى 

هر نظـام اجتماعى در سـایه همبسـتگى اجتماعى و مشـارکت 

عمومـى افـراد آن جامعه میـسر می گـردد. صاحب نظـران علوم 

اجتماعی ایجاد همبستگى اجتماعى و مشارکت عمومى جامعه 

را ناشى از عواملى چون اعتقادات و احساسات مشترک و تعادل 

و هماهنگـى میـان باورهـا و ارزش هـا می داننـد و عامـل اصلى 

واگرایى انسان ها را جدال و ستیز و کمبود امکانات مادى تلقى 

می کننـد. در آموزه هـای اسـلامى ازجملـه موارد توسـعه دهنده 

 همیـت گروهـی و همبسـتگى اجتماعـى و مشـارکت عمومـى 

در سطح نظرى و عملى علم، تفاهم، همدلى و نوعدوستى است 

و عوامل تهدیدکننده آن را سوءظن ها، تهمت ها، خواهش های 

نفسـانى و سـایر بیماری هـای روحـى می دانـد که سـبب ایجاد 

خودمـداری و رخنـه در میـان گروه هـای اجتماعـی می شـود. 

مهم ترین عامل در تقویت همبستگی، کیفیت ارتباط بین مردم 

و دولت است. مخدوش شدن این رابطه به هر دلیلی، نشانه ای 

از بیماری اسـت کـه طبیعتـا بی تفاوتی بـه آن نشـانه ها، موجب 

خواهد شـد زمان بـرای معالجه مؤثـر از بین برود. ایـن روزها که 

جامعه مـا کمی هیجـان زده و شـاید ملتهـب اسـت اهمیت این 

موضـوع بسـیار بیشـتر از گذشـته اسـت. نبایـد فرامـوش کنیم 

که همه ما در یک کشـتی نشسـته ایم و از منافع ما در بسـیاری 

 از امور مشـترک اسـت پـس نباید اجـازه دهیـم اتفاقـات خاص 

و یا بروز هیجانات کاذب ما را از مدار تعادل و مصلحت اندیشی 

خارج نمایـد و به گونـه ای رفتـار کنیم کـه کشـور و هموطنان ما 

متـضرر گردند. 

لیلا اصلانی

هوا کم کم رو به تاریکی می رود. آخرین 

رنگ های  غرق  روز  روشنایی   ذره های 

به هم آمیخته گرم و تند دم غروب سربی 

این روزها می شود و کم کم  سیاهی شب 

همه جا چادر می اندازد. سوز سرما به قول 

پا به سن گذاشته ها لوطی کش است. همه 

عجله دارند که به مقصدشان برسند و برای 

همین، خیابان ها پر از گره های کور ترافیکی 

می شود. وسط این کلاف سردرگم محال 

است چشم هایمان میخکوب آدم هایی که 

گوشه ای از پیاده رو کزکرده اند و یا بی هدف 

و سلانه سلانه با کوله بار اندکی که به دوش 

گرفته اند شود. این همه تعجیل برای هیچ 

از مرکز توجه خارج  را به سادگی   آن ها 

و به حاشیه می برد.

سقف موقت
یک خانه قدیمی میزبان زنان کارتن خواب 

در خیابان انبار گندم است. تخت های 

دوطبقه کنار هم ردیف شده اند. کف پوش 

اتاق ها پتوهایی است که قرار است کمی 

از سرمای هوا بکاهند و گرما را مهمان جان 

زنان بی خانمانی کنند که هر شب مهمان 

خوابگاه انبار گندم می شوند. این مرکز 

از زمان تاریکی هوا فعالیت خود را آغاز 

 می کند. زنان کارتن خواب به شرطی می توانند 

در این خانه ماندگار شوند که بچه ای با خود 

به همراه نداشته باشند و راس ساعت 8 صبح 

اینجا را ترک کنند. یک وعده غذای گرم و 

استفاده از سرویس های بهداشتی و حمام 

و استراحت روی تخت های فلزی از خدمات 

رایگانی است که در خوابگاه انبار گندم به 

بیماران درگیر اعتیاد وزنان کارتن خواب ارائه 

می شود. یکی از کارشناسان آسیب های 

اجتماعی می گوید اهالی بافت های مسکونی 

 این درخواست را داشته اند که گرمخانه ها 

 با محل سکونت آن ها فاصله داشته باشد.

 به همین دلیل این مرکز در خیابان انبار 

گندم محله ری دایر شده است: »خوشبختانه 

بسیاری از بانوان حالا با این خوابگاه آشنایی 

پیداکرده اند. حضور در این مکان شرایط 

و قوانینی دارد که اگر رعایت شود آن ها 

بدن دردسر می توانند در تمام طول سال 

از امکانات این پناهگاه استفاده کند.«

احمدی یکی از کارکردهای خوابگاه انبار 

گندم را کاهش آسیب های اجتماعی در 

محله های جنوبی می داند: »حضور شبانه 

زنان کارتن خواب و بی خانمان در بوستان های 

بهاران و حقانی دردسرهای زیادی برای اهالی 

ایجاد کرده بود. خواسته همه شهروندان 

محله های کوثر و هرندی و امامزاده یحیی 

است که تعداد این گرمخانه ها افزایش پیدا 

کند تا دیگر فرد بی خانمانی اسیر سرمای 

شب و ناامنی نشود.«

همکاری لازم را ندارند
وقتی از تعداد کم گرمخانه ها و کافی نبودن 

میزان خدماتشان می پرسیم این کارشناس 

 اداره پیشگیری از آسیب های اجتماعی 

به نکاتی اشاره می کند که دور از چشم 

هستند: »در این که گرمخانه های برخی از 

نواحی به ویژه مناطق مرکزی پاسخگوی تعداد 

معتادان نیست گزارش ها و بررسی هایی 

انجام شده است. این میان نکته بسیار مهمی 

وجود دارد و آن هم این است بسیاری از 

این معتادان و بی خانمان ها از مناطق 

دیگر به اینجا می آیند. علت آن هم وجود 

 افرادی است که اقدام به فروش مواد مخدر 

در محله های آسیب خیز و فرسوده می کنند. 

بارها جلسه هایی با سر کلانتر منطقه در 

این زمینه داشته ایم اما متاسفانه رفع این 

معضل به سادگی امکان پذیر نیست و نیاز 

به یک مشارکت جمعی دارد.«

»علیرضا احمدی« با اشاره به این که برای ایجاد 

گرمخانه نیازمند تملک ملک در محله های 

آسیب خیز است ادامه می دهد: »بسیاری از 

محله های مرکز شهر ما دارای بافت فرسوده 

هستند. از طرفی ایجاد گرمخانه در محله هایی 

که سکونت شهروندان در آن ها بیشتر به چشم 

می خورد موجب اعتراض اهالی می شود. 

 در حال حاضر چند مرکز کاهش آسیب 

 و ۲۲ گرمخانه در پایتخت فعال هستند 

و افزایش تعداد و خدمات آن ها در دستور کار 

اداره کاهش آسیب های اجتماعی قرارگرفته 

است. در حال حاضر خدماتی مانند ارائه 

 یک وعده غذای گرم، استفاده از حمام 

و وسایل گرمایشی و محل استراحت برای 

این کارتن خواب ها در نظر گرفته شده و 

باقی خدمات هم به شکل برنامه ریزی شده 

از سوی مددکاران اداره های کاهش آسیب 

در نواحی به این افراد ارائه می شود.«

احمدی می گوید بسیاری از این کارتن خواب ها 

همکاری لازم را با متولیان گرمخانه ها ندارند 

و برخی از آن ها ترجیح می دهند دعوت 

ماموران ۱۳۷ را پس بزنند و به گرمخانه ها 

نروند. این گروه از کارتن خواب ها شب ها 

کنار آتش و زیر پل های بزرگ می خوابند 

و تلاش همکاران ما برای به هنجار کردن 

آن ها در گرمخانه ها به جایی نمی رسد.«

خدماتی که باید باشد و نیست
کارتن خواب  مردان  گذری  پناهگاه 

 بین تالار یاس و ستاد مدیریت بحران 

و در خیابان انبار گندم قرارگرفته است. 

البته فضای اینجا بزرگ تر از خوابگاه زنان 

است و امکانات بیشتری هم در آن دیده 

می شود. اینجا تلفیقی از ۳ خانه قدیمی 

است که حالا بازسازی شده و یک سقف 

متحرک برای آن در نظر گرفته شده است. 

اما جای خالی امکانات اینجا هم به چشم 

می خورد. خوابگاه های گذری باید مجهز به 

ارائه این خدمات باشند تا به عنوان پناهگاه 

گذری استاندارد شناخته شوند:

اقامت شبانه
پذیرش این افراد تنها در ساعت های شب 

کارتن خواب ها  همه  است.  امکان پذیر 

در ساعت های اولیه صبح باید خوابگاه 

را برای انجام نظافت در این مراکز ترک 

کنند. اقامت در این مراکز رایگان است 

و به پذیرش شدگان یک تخت و یک پتو 

و یک کمد برای قرار دادن لوازم شخصی 

ارائه می شود.

مهمان یک وعده غذای گرم
به همه پذیرش شدگان وعده غذایی شام 

داده می شود. سوپ، آش، خوراک لوبیا  

عدسی و فلافل از غذاهایی هستند که 

گرمخانه ها به کارتن خواب ها  می دهند.

 پانسمان و ویزیت رایگان پزشکی
زخم های ناشی از اعتیاد به روان گردان ها 

و مواد مخدر صنعتی در بیماران بسیار 

خطرناک هستند و به سرعت باید پانسمان 

شوند. هر یک از گرمخانه ها باید مجهز به 

حمام، سرویس های بهداشتی ،یک بهداری 

 کوچک و انواع لوازم بهداشتی و شوینده 

و پانسمان و البته یک بهیار یا مددکار باشند 

تا در صورت لزوم افراد کارتن خواب بتوانند 

به آن ها مراجعه داشته باشند. انجام معاینه 

کلی توسط پزشک و ارائه مشاوره رایگان 

برای ترک اعتیاد از دیگر خدمات برخی از 

گرمخانه های نمونه است.

از خدمات بهداشتی تا بازی و سرگرمی
کارتن خواب ها زمان زیادی را در خیابان ها 

سپری می کنند. بیشترشان زخم های بازی 

دارند که می توانند برای بهداشت عمومی 

 دردسرساز باشد. ایدز، هپاتیت و اعتیاد

 از بیماری هایی است که بین آن ها شیوع 

زیادی دارد و آموزش و مراقبت در این زمینه 

باید از همین گرمخانه ها آغاز شود. »سارا 

نعمتی« از مددکاران نمونه پایتخت با اشاره 

به این که در این گرمخانه ها باید از افراد 

متخصص در زمینه کاهش آسیب های 

اجتماعی بهره گرفته شود از کم و کاستی های 

این پناهگاه های گذری می گوید: »تعداد 

گرمخانه های شهر کفاف کارتن خواب ها را 

نمی دهد. این در حالی است که در هر محله 

باید یکی از این مراکز دایر شود. خدمات 

آن ها تنها شامل برطرف کردن نیازهای اولیه 

آن هم به شکل محدود است درحالی که از 

همین فضاها می توان برای آموزش بیشتر 

و جلب مشارکت های شهروندی استفاده 

بیشتری ببریم.«

نعمتی می گوید بیماری های عفونی این 

افراد به سادگی قابل انتقال است و باید 

فکری به حال افزایش خدمات بهداشتی 

در این زمینه شود: »یکی از شرایط فعالیت 

خوابگاه ها ارائه خدمات بهداشتی مانند 

معاینه رایگان پزشکی، تجویز دارو و از همه 

مهم تر پانسمان زخم های عفونی است. اما 

متاسفانه در خوابگاه های زنانه و مردانه 

کارتن خواب ها این رسیدگی ها کمتر انجام 

می شود. ایجاد سرگرمی و برگزاری جلسه های 

گروهی نیز باید در دستور کار این خوابگاه ها 

قرار بگیرد اما جای این امکانات هم در این 

مراکز خالی مانده است.«

روایتی از زندگی زنان کارتن خواب

زیر یک سقف موقت
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  مشاور
من که در این سن و سال نمی توانستم برای 

آینده ام تصمیم بگیرم درواقع هیچ گونه 

آگاهی از ازدواج نداشتم فقط تحت تاثیر 

حرف های خاله ام قرار گرفتم که مدعی 

 بود پدر خواستگارم ثروت زیادی دارد 

و برای پسرش منزل مسکونی، خودرو 

و شغل فراهم می کند اما ...

دختر ۱۲ ساله درحالی که قطرات اشک 

پهنای صورتش را پوشانده بود بابیان 

این که امروز فقط قلبی شکسته برایم 

باقی مانده است درباره ماجرای ازدواجش 

به مشاور و مددکار اجتماعی کلانتری 

طبرسی شمالی مشهد گفت: تک دختر 

خانواده هستم و دو برادر بزرگ ترم نیز 

هنوز ازدواج نکرده اند.

پدرم در روستا کارگری می کند و مادرم 

به امور خانه داری مشغول است ولی 

ازنظر اقتصادی اوضاع خوبی نداریم. 

من هم در کلاس ششم ابتدایی در حال 

تحصیل بودم که چند ماه قبل خاله ام مرا 

برای پسرش خواستگاری کرد. خاله ام 

همسر دوم مردی نظامی شده بود که  

همسر  چراکه  است  بازنشسته  الان 

اول شوهرخاله ام باردار نمی شد و به 

همین دلیل با خاله من ازدواج کرده بود. 

باوجوداین رابطه »حیدر« با نامادری اش 

خیلی صمیمانه تر از مادرش بود و او را 

بیشتر دوست داشت برای همین همواره 

اوقاتش را در کنار همسر اول پدرش 

می گذراند. پدر »حیدر« وضعیت مالی 

خوبی دارد و تلاش می کرد تا شغلی برای 

 پسرش فراهم کند چراکه او اهل درس 

و مدرسه نبود و در همان دوران کودکی 

ترک تحصیل کرده بود.

شوهرخاله ام برای او یک فروشگاه عرضه 

محصولات فرهنگی راه اندازی کرد تا با 

فروش فیلم و بازی های رایانه ای مشغول 

کار شود اما »حیدر« اهل کار نبود و به 

فروشگاه نمی رفت. او در همین روزها با یک 

دختر دوست شده بود و قصد داشت با او 

ازدواج کند.آن دختر هم با »حیدر« بیرون 

می رفت و همه اهالی محل از ارتباط آن 

دو نفر اطلاع داشتند حتی مادر آن دختر 

هم در جریان موضوع قرارگرفته بود. خاله 

و شوهرخاله ام نیز وقتی ماجرا را فهمیدند 

به »حیدر« وعده ووعیدهایی دادند که 

ارتباطش را با آن دختر قطع کند ولی او 

بازهم به طور پنهانی به این ارتباط ادامه 

داد تا این که به ۱8 سالگی رسید و مجبور 

شد به خدمت سربازی برود در این شرایط 

شوهرخاله ام به منزل آن دختر رفت و از او 

خواست تا به تماس های »حیدر« پاسخ 

ندهد و ارتباطش را با او قطع کند ولی 

زمانی که »حیدر« برای مرخصی به مشهد 

بازگشت بازهم اصرار کرد تا خانواده اش 

به خواستگاری آن دختر بروند! خاله ام 

که از  این ماجرا به شدت ناراحت بود 

بلافاصله مرا از پدرم خواستگاری کرد 

تا به این ترتیب عشق و عاشقی از سر 

»حیدر« بیفتد و او این رفتارهای به قول 

خودشان احمقانه را فراموش کند!خاله ام 

مدعی بود برای این که شوهرش اوضاع 

مالی خوبی دارد همه امکانات را برای 

پسرش فراهم می کند و من به راحتی 

صاحب خانه و خودرو می شوم! البته من 

هم علاقه قلبی به پسرخاله ام  داشتم ولی 

از ازدواج چیزی نمی فهمیدم و آگاهی 

دراین باره نداشتم! پدرم نیز که اوضاع 

را این گونه دید با ازدواج ما موافقت کرد 

تا  دخترش در آسایش زندگی کند ولی 

عقد  برای خواندن خطبه  که   زمانی 

به محضر ازدواج رفتیم محضردار گفت: 

 سن من برای ثبت ازدواج قانونی نیست 

و نمی تواند این ازدواج را ثبت کند به همین 

دلیل به خانه بازگشتیم و شوهرخاله ام 

با آشنایی که داشت صیغه محرمیت را 

در منزل جاری کردند و بدین ترتیب 

من و »حیدر« در حالی محرم شدیم که 

او همچنان روابط سرد عاطفی با من 

داشت و همانند یک کنیز با من برخورد 

می کرد. او مرا به عنوان همسرش نپذیرفت 

و مدام تحقیرم می کرد تا این که یک ماه 

بعد از جاری شدن صیغه محرمیت او 

مرا به یک مکان مذهبی برد و صیغه 

محرمیت را فسخ کرد. او خیلی راحت به 

من گفت: با آن دختر آشتی کرده است و 

 حالا مرا دوست ندارد! اکنون من در حالی 

با قلبی شکسته یک شکست عشقی را در 

زندگی ام تجربه کرده ام که هنوز ۱۲ سال 

بیشتر ندارم و نمی دانم با این رسوایی 

و حرف وحدیث های دیگران چه کنم! 

اگرچه می دانم همه رویاها و آرزوهایم به  

دلیل ثروت پدر »حیدر« بر بادرفت و ...

ماجرای تلخ این دختر نوجوان با صدور 

دستوری از سوی سرگرد »جواد یعقوبی«)رییس 

کلانتری طبرسی شمالی( موردبررسی 

های کارشناسی و روان شناختی در دایره 

مشاوره و مددکاری اجتماعی قرار گرفت.

پیشخریدوپیشفروشآپارتمان
امینقاسمزادهکارشناسحقوقی

با توجه به افزایش قیمت آپارتمان در سال های اخیر در کنار کاهش 

قدرت خرید مشتریان قراردادهای پیش فروش ساختمان از رونق 

بسیاری برخوردار شدند. وقتی به آمار حداقل یک دهه گذشته بازار 

مسکن توجه شود، می توان به این نکته رسید که همراه با افزایش 

قراردادهای پیش فروش مسکن، دعواهای حقوقی مرتبط با آن نیز 

رشد چشمگیری داشته است. پیش خرید آپارتمان و پیش فروش آن 

مکمل یکدیگرند و از سوی سایر افراد جامعه برای این صورت می گیرد 

تا بازار خریدوفروش املاک بتواند داغ بماند.

برخی شروط در ضمن قراردادهای پیش فروش آپارتمان می تواند از این 

مسایل جلوگیری کند. برای این امر باید در تنظیم قرارداد پیش فروش 

آپارتمان طرفین دقت داشته باشند، زیرا در این معامله ملک قابل رویت 

نیست تا خریدار کلیه امکانات ملک را با یک نگاه بسنجد و با قید یک 

عبارت ساده »ملک به رویت خریدار رسید و وی از کلیه کم و کیف مورد 

معامله اطلاع دارد « فروشنده سلب مسوولیت نماید. همچنین شاید 

صرفا توافق شفاهی باعث رفع ابهامات طرفین نشود و برداشت هر 

شخص از توافقات متفاوت و نهایتا منجر به اختلاف شود؛ پس نتیجتا 

باید کلیه شرایط و توافقات مکتوب و مورد امضای طرفین قرار گیرد.

تنظیم قرارداد پیش خرید آپارتمان نکته اول برای تنظیم قرارداد 

پیش فروش آپارتمان در ابتدای امر باید مشخصات طرفین ازجمله 

نام و تاریخ تولد و شماره شناسنامه و نشانی و شماره تماس و… قید و 

همچنین باید مشخص شود، فروشنده چه سمتی دارد و آیا می تواند 

در مورد ملک معامله ای انجام دهد. ممکن است فروشنده مالک 

زمین و صاحب سند باشد و یا شاید سازنده ملک است که بر اساس 

توافقات سهمی از آپارتمان در حال ساخت را دارد. پس مهم ترین 

مسأله در آغاز کار این است که مشخص شود، آیا فروشنده می تواند 

ملک را منتقل کند یا خیر.

بسیاری از دعاوی به دلیل بی توجهی خریداران به همین امر صورت 

 می پذیرد که مدارک فروشنده ازجمله سند ملک، قرارداد ساخت 

و یا مشارکت و نحوه تقسیم ملک بین مالک و سازنده و… را به دقت 

مطالعه و بررسی نمی نمایند و با مدارک شناسایی فروشنده ازجمله 

شناسنامه و کارت ملی تطبیق نمی دهند و حتی برخی این امر مهم 

را به افراد مستقر در بنگاه املاک می سپارند که خود منشأ بسیاری از 

اختلافات و سو استفاده هاست.

نکته دوم بند بعدی قرارداد پیش فروش آپارتمان مشخصات مورد معامله 

 است که باید به دقت و با جزییات کامل ذکر شود. ازجمله مساحت 

و طبقه و واحد و شماره ثبت ملک اصلی است در ادامه مورد معامله باید 

منضمات آپارتمان که عرفا جز ملحقات ملک است ذکر شود؛ ازجمله 

اشتراک برق، آب، تلفن، گاز و… و پارکینگ و انباری است که ترجیحا 

محل پارکینگ و انباری نیز باید ذکر شود.

نکته سوم دربند بعدی این قرارداد باید مشخصات ملک ازجمله نقشه 

و تعداد اتاق خواب ها، کمد دیواری، جنس مصالح ) رنگ، شیرآلات  

دستگیره، سیم کشی، رادیاتورها، آیفون، درب ها، کلید و پریز، کولر  

کابینت، سرویس بهداشتی و… ( ذکر که هر یک از موارد خود ممکن 

است باعث بروز اختلاف و مشکلات شود.بند بعدی قرارداد پیش فروش 

آپارتمان مشخصات فنی و معماری ساختمان که کاربری زمین، زیربنای 

کل ساختمان، تعداد طبقات، واحدها، نوع مصالح مصرفی ساختمان  

نمای بیرونی، سیستم گرمایشی و سرمایشی باید ذکر گردد. می توان 

برای ضمانت اجرای این تعهدات عنوان کرد، ملک هرکدام از این 

شرایط را نداشته باشد با توجه به نظر کارشناس از ثمن معامله کاسته 

می شود و یا خریدار حق فسخ معامله را دارد.

نکته چهارم بهای ملک و چگونگی پرداخت آن نیز امری است که باید 

با دقت و با جزییات در قرارداد پیش فروش آپارتمان اعلام شود. معمولا 

بهترین شیوه، الزام خریدار به پرداخت قسمتی از بها بر اساس مراحل 

پیشرفت کار است که با رسیدن به هر مرحله که زمان آن نیز در قرارداد 

پیش فروش آپارتمان تعیین می شود، خریدار ملزم به پرداخت اقساط 

خود است؛ که در صورت عدم پرداخت فروشنده می تواند برای خود حق 

فسخ قائل شود و یا به صورت روزشمار خسارت تعیین گردد و یا به تعداد 

روزهای دیرکرد فروشنده نیز می تواند تحویل ملک را به تاخیر بیندازد.

فرمانده انتظامی مشهد گفت: ماموران 

کلانتری طرق با دستگیری یک متهم 

زن نما پرده از ۲۴ فقره سرقت تلفن 

همراه و کیف پول از آرامستانی در 

مشهد برداشتند.

سرهنگ احمد نگهبان اظهار کرد: در 

پی وقوع چند فقره جیب بری گوشی 

تلفن همراه دریکی از آرامستان های 

محدوده شرق شهر مشهد، پیگیری 

موضوع در دستور کار ماموران انتظامی 

قرار گرفت.فرمانده انتظامی مشهد 

افزود: بررسی دوربین های مداربسته 

نشان می داد زنی جوان اقدام به 

جیب بری از شهروندان عزادار می کند 

که با توجه به حساسیت موضوع و 

تصاویر به دست آمده تیمی از ماموران 

دایره تجسس کلانتری طرق دستگیری 

متهم را به صورت نامحسوس در دستور 

کار خود قراردادند.نگهبان گفت: تیم 

رسیدگی کننده پرونده پس از چند 

روزگشت زنی نامحسوس سرانجام 

روز گذشته متهم را در حال سرقت 

گوشی تلفن همراه خانمی میانسال 

دستگیر کردند.این مقام انتظامی 

تصریح کرد: پس از انتقال متهم به 

مقر انتظامی و بررسی مدارک هویتی 

او مشخص شد که متهم مرد است 

و در پوشش لباس زنانه اقدام به 

جیب بری کیف پول و تلفن همراه 

شهروندان عزادار در آرامستان ها 

می کند.

نگهبان ادامه داد: متهم دستگیرشده 

در بازجویی های تخصصی ماموران 

انتظامی و مواجهه با تصاویر به دست آمده 

به ۱۷ فقره سرقت تلفن همراه و 

کیف پول و ۷ فقره سرقت شیرآلات 

سرویس های بهداشتی آرامستان 

ها اعتراف کرد.

عروس تبریزی با همدستی مادرش 

مادر شوهرش را به قتل رساند.

نهم خردادماه امسال بود که خانواده ای 

به دنبال گم شدن مادر پیر خود، به 

 دایره جنایی پلیس آگاهی تبریز مراجعه 

و ملتصمانه از کارآگاهان برای پیدا 

شدن مادرشان یاری خواستند.

با اعلام مفقود شدن پیرزن ۷۰ ساله 

کارآگاهان سریع تحقیقات وسیع خود 

را برای پیدا شدن این بانو آغاز و بعد 

از تحقیقات میدانی به سرنخ هایی 

رسیدند.

کارآگاهان در ابتدا سراغ عروس خانواده 

رفتند و وی را دستگیر کردند. اما عروس 

در ابتدا منکر هرگونه اقدامی علیه 

مادرشوهر خود می شود؛ ولی بعد از 

مشاهده مستندات کارآگاهان، بالاخره 

ناچار لب به اعتراف قتل مادر شوهر 

خود می کند که با همدستی مادرش 

دست به این جنایت زده است.

 گزارش رکنا حاکی است، در رابطه 

با این پرونده سه متهم دستگیر و علت 

این قتل دلخراش نیز اخاذی ۱۵ میلیارد 

ریالی عروس از مادر شوهرش بود. 

خانم دزد مشهدی یک مرد بود! 

قتل  مادرشوهرش به دست همسر 

دردسر ازدواج دختر 12 ساله مشهدی 
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مجمععمومیموسسهاعتباریمللبرگزارشد
تکتمصابریمقدمتهرانی

مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده برای سال مالی منتهی به 

پایان اسفند سال ۱۴۰۰ با حضور 8۴/ 8۲ درصد سهامداران، پیرو 

دعوت قبلی در محل ساختمان اداره مرکزی موسسه برگزار گردید.

 این جلسه که با حضور سهامداران و نمایندگان محترم سازمان 

بورس اوراق بهادار،  بازرس و حسابرس قانونی و اعضای هیات  مدیره 

موسسه همراه بود، پس از تلاوت آیاتی از کلام الله مجید و پخش 

سرود جمهوری اسلامی ایران، انتخاب هیات  رییسه، رسمیت جلسه 

توسط ریاست مجمع اعلام و دستور جلسه توسط ایشان قرائت گردید   

 ابتدا گزارش هیات  مدیره به مجمع و در ادامه گزارش حسابرس

 و بازرس قانونی قرائت و پس از تبادل نظر، صورت های مالی منتهی 

به پایان سال مالی ۱۴۰۰ به تصویب رسید . در این نشست  شرکت 

حسابرسی فریوران راهبرد به عنوان بازرس اصلی و شرکت حسابرسی 

 ایران مشهود به عنوان بازرس علی البدل برای سال مالی منتهی 

به ۱۴۰۱ انتخاب گردیدند، روزنامه دنیای اقتصاد نیز به عنوان روزنامه 

کثیرالانتشار جهت درج آگهی تعیین گردید.

سریعترازهمیشه،با»چکنو«چکبکشید

نسخه جدید همراه بانک صادرات ایران باقابلیت های به روز شده 

برای استفاده از »چکنو« چک امن دیجیتال بانک صادرات ایران 

در دسترس متقاضیان است.

این بانک به عنوان نخستین بانک، امکان ارائه چک امن دیجیتال 

را عملیاتی کرده و نسخه جدید ۲.۵ اندرویدی نرم افزار همراه بانک 

صادرات ایران برای ارائه کامل خدمات »چکنو« بر روی سایت رسمی 

آن به نشانی: www.bsi.ir قرارگرفته است. متقاضیان استفاده از 

»چکنو« می توانند با نصب این نسخه از خدمات چک امن دیجیتال 

این بانک استفاده کنند.

همچنین نسخه جدید ۳.۳.۲ نرم افزار »هامون« برای تایید و ارائه 

گواهی امضای الکترونیک در استفاده از »چکنو« روی سایت بانک 

صادرات ایران بارگذاری شده و قابل نصب است.

تمامی مشتریان بانک صادرات ایران که حساب جاری با دسته چک 

دارند، بدون نیاز به مراجعه به شعبه می توانند با نصب نرم افزار 

همراه بانک برای فعال سازی و صدور دسته چک الکترونیک درخواست 

ارائه کنند. این دسته چک الکترونیک بانام تجاری »چکنو« در حال 

حاضر برای مشتریان حقیقی بانک و با ١٠ برگ صادر می شود.

استفاده از »چکنو« همچنین نیازمند نصب نرم افزار »هامون« برای انجام 

امضای الکترونیکی است که با نصب آن بر روی تلفن همراه، عملیات 

 غیرحضوری احراز هویت انجام شده و گواهی امضای الکترونیکی 

در اختیار مشتری قرار خواهد گرفت. در حال حاضر در بانک صادرات 

ایران به عنوان تنها بانک، علاوه بر ارائه خدمات فیزیکی چک، ارائه 

خدمات الکترونیک چک نیز راه اندازی شده است.

»کارت ملی شمارا ۱۰۰ میلیون تومان 

خریداریم.« این سخنان یک پرنده فروش 

است که مدعی است تنها برای کد ملی 

اشخاص حاضر به پرداخت این میزان 

پول است؛ مبلغی بالایی که در شرایط 

سخت اقتصادی حاکم قطعا افراد زیادی 

را وسوسه می کند تا به این درخواست 

تن دهند.«

»شاید مشابه چنین درخواستی از سوی 

کاسبان و افراد گروه های مختلف نیز 

مطرح شود. فارغ از آنکه تسری چنین 

رویکردی در جامعه نشان دهنده عمق 

فاجعه اقتصادی است که تمامی گروه های 

جامعه را به سمت دلالی و استفاده از رانت 

ناشی از اقتصادی دستوری سوق داده 

و تداوم آن با این وضعیت اجتناب ناپذیر 

خواهد بود اما اینکه این افراد باکارت ملی 

چه درآمدی کسب می کنند که حاضرند 

بابت آن ۱۰۰ میلیون بپردازند، موضوعی 

است که بررسی ها از رانتی بزرگ در بورس 

کالا حکایت دارد؛ چراکه علیرغم سودی 

 که خودروسازان از عرضه محصولات خود 

در بورس کالا می کنند اما عدم عرضه 

مناسب و تورم انتظاری حاکم باعث شده 

تا بازار آزاد همچنان قیمت خود را بر 

اساس نرخ دلار ۴۰ هزارتومانی منطبق 

کند. البته این روند شاید در خودروهای 

داخلی چندان نمود نیابد اما در آستانه ورود 

خودروهای وارداتی، مقاومت بازاریان و 

دارندگان خودروهای خارجی قدیمی چند 

میلیارد تومانی باعث شده تا از هم اکنون 

برای ورود خارجی های باکیفیت و کسب 

سودهای چند صدمیلیونی صف های زیادی 

تشکیل شود و در این میان محدودیت 

خرید چاره ای جز خریدوفروش کارت 

ملی افراد و دهک های پایین جامعه را 

باقی نمی گذارد.

گسترش دلالی گری به کل جامعه
بررسی های آرمان امروز از رونق معاملات 

 خرید خودرو در بورس کالا نشان می دهد 

در هفته های گذشته صف های طولانی برای 

عرضه خودرو در بورس کالا تشکیل شده 

که این موضوع باعث شده تا در هفته 

پیش رو عرضه ۱۲ هزار خودرو در این 

تالار برنامه ریزی شود. از سوی دیگر خبر 

عرضه قریب الوقوع خودروهای وارداتی 

در بورس کالا نیز مزیدی بر علت بوده 

تا شاهد تشدید صف های خرید باشیم 

اما محدودیت های خرید خودرو خود را 

در قالب بازار سیاه معاملات کارت ملی 

نمایان کرده است. درواقع بر اساس قانون 

خرید خودرو در بورس کالا، »هر کد ملی 

)خریداران حقیقی( صرفا مجاز به ثبت 

سفارش بر روی یکی از کدهای عرضه شده 

در تاریخ عرضه و صرفا برای یک دستگاه 

خودرو هستند.« بنابراین از بین هر تعداد 

محصولی که عرضه می شود هر فرد فقط 

می تواند برای یک خودرو درخواست خرید 

ثبت کند. بر اساس این قانون، هر فرد 

دارای کارت ملی که بالای ۱8 سال سن 

دارد و از سال ۹8 تاکنون خودرویی به نام 

داشته یا دارد، نمی تواند از طریق بورس کالا 

صاحب خودرو شود. درواقع اصلی ترین 

شرط برای خرید خودرو بورسی، داشتن 

کارت ملی و نداشتن خودرو از چهار سال 

قبل تا به امروز است.

سودهای 50 تا 500 میلیون تومانی 
خریداران کارت ملی

حال چه اتفاقی افتاده که علاوه بر دهک های 

پایین جامعه دهک های متوسط نیز چاره ای 

جز فروش کارت ملی خود ندارند؛ موضوعی 

که در بورس کالا رقم خورده و نتیجه آن 

نه تنها دلالی و قیمت خودرو را در بازار 

آزاد کاهش نداده بلکه اندک افرادی را 

که از طریق قرعه کشی قادر به خرید 

خودرو بودند، نیز از بازار حذف کرده است. 

البته میزان سودی که خریداران کارت از 

خودروهای بورسی به دست می آورند از 

حداقل ۵۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان بسته 

به نوع خودرو در نوسان است.

اجاره کارت ملی برای خرید خودرو یعنی 

کسانی که سرمایه دارند از کارت ملی 

 کسانی که پول ندارند استفاده کنند 

و خودرو بخرند. این اتفاق در بازار دلار 

نیز طی چند سال اخیر رخ داده است. در 

این معامله صاحب سرمایه از کارت ملی 

فرد دیگری استفاده می کند. در اینجا 

به صاحب کارت ملی اجاره یا بخشی از 

سود داده می شود. در بازار ارز هر کارت 

ملی رابین ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان اجاره 

می دادند.ازآنجاکه سود خرید خودرو از 

بورس کالا معمولا بیش از ۵۰ میلیون تومان 

است و در خودروهای گران قیمت چند 

صد میلیون تومان هم می شود، احتمالا 

پولی که به صاحب کارت ملی داده می شود 

خیلی بیشتر از بازار ارز است.«

چه کسانی و چرا سند هویت را معامله می کنند؟

کارت های  1۰۰ میلیونی ملی

با برگزاری مجمع فوق العاده ،مجمع عادی سالیانه 

و هفتمین دوره انتخابات هیات مدیره و بازرس خانه 

صنعت ، معدن و تجارت خراسان رضوی ، اعضای 

هیات مدیره این تشکل مشخص شدند .

به گزارش روابط عمومی  خانه صنعت ، معدن و 

تجارت خراسان رضوی، این دو مجمع با حضور 

حداکثری روسای ۲۱ انجمن صنایع همگن استان و 

 نیز مدیران ارشد وزارت صمت ، سازمان صمت استان 

خانه صمت ایران و ناظران مربوطه برگزار شد.

در این مجامع پس از ارایه گزارش فعالیت ها و اقدامات 

از سوی حسن حسینی رییس ،احد خوشرو بازرس 

 و علیرضا تیموری خزانه دار خانه صنعت ، معدن 

و تجارت خراسان رضوی ،اساسنامه جدید )کد ۱8( 

به رای گذاشته شده که مورد تصویب اعضا قرار گرفت .

در ادامه این جلسه پس از سخنان غضنفری مدیر 

تشکل های وزارت صمت ، خالقی عضو هیات مدیره 

خانه صمت ایران ، رجبی رییس سازمان صمت استان 

و شرکا از بنیان گذاران خانه صمت،  مجمع عادی 

سالیانه و انتخابات برگزار و نتیجه زیر حاصل شد :

اعضای اصلی هیات مدیره :

فیروز ابراهیمی،احد خوشرو،محمدمهدی شکور 

زاده؛غلامرضا نوفرستی،فرهاد سحرخیز،محمدعلی 

چمنیان،احسان شجاعی

بازرس :سعید صالحی زاده

دیدار مدیــرکل هماهنگی امــور اقتصادی 
استانداری با رییس جدید خانه صنعت

 مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری 

خراسان رضوی در دیدار با فیروز ابراهیمی  خانه 

صنعت ، معدن و تجارت خراسان رضوی بسته تشویقی 

صنایع برای جبران قطع گاز را ارایه نماید.

مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری 

خراسان رضوی گفت: صنعتگران این استان نیازمند 

حمایت از طریق اختصاص بسته های تشویقی هستند 

که باید خانه صنعت استان طرح پیشنهادی خود را 

در این زمینه به استانداری ارایه دهد.

امین سلیمانپور  در دیدار با رییس و اعضای هیات 

مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی 

افزود: لازم است خانه صنعت با توجه به اتفاقات 

اخیر در بحث تامین انرژی برای واحدهای صنعتی 

و همچنین نوسانات اقتصادی، بسته های مشوقی 

آماده  صنعتگران  برای  مختلف  بخش های   در 

و به استانداری ارسال کند.

 وی اظهار داشت: پیشنهادات خانه صنعت معدن 

و تجارت خراسان رضوی در این بسته می تواند پیرامون 

اختصاص مشوق های مالیاتی، بیمه تامین اجتماعی 

تامین انرژی و سایر موارد به صنعتگران باهدف جبران 

خسارت های ناشی از تعطیلی و قطعی انرژی آن ها 

باشد.رییس جدید خانه صنعت، معدن و تجارت 

خراسان رضوی نیز در این دیدار که مدیرعامل نمایشگاه 

بین المللی مشهد و رییس بسیج مهندسین استان حضور 

داشتند ،همکاری همه جانبه صنعتگران در روزهای 

سخت کنونی به لحاظ تامین انرژی را خاطرنشان کرد 

و گفت: استمرار قطعی انرژی و تعطیلی واحدهای 

صنعتی آن ها را زمین گیر می کند.

فیروز ابراهیمی  اظهار داشت: طبق قانون تامین 

 خسارت وارده به صنایع ناشی از قطع گاز و برق 

و تعطیلی ها ضروری است، از سوی دیگر اولویت بندی 

 در صدور مجوزهای تاسیس در بخش صنعت باید

 با توجه به نیاز روز جامعه باشد.

با برگزاری مجمع و حضور حداکثری اعضا محقق شد   

انتخاب اعضای هیات مدیره جدید خانه صنعت ، معدن و تجارت خراسان رضوی

  خبر

خبر




